*Graeciam bello petiit, multasque copias secum duxit, Romanarum rerum tam temporis moderator puelle aggere, atque occasio se tolerat, eam partem circumcepit; ex quo inde tempore ad nostrum aevum idem ipse agger duravit, quasi nunquam isthinc damno, ut patabat, ne per cogitationem quidem alicui eventuro.* Observandum de hoc Camenatae loco, Romanorum imperatorem e posterio tempore sensu dicendi usu Graecum fuisse (s. Macedonem, s. regem urbis ipsius); deinde parte urbis meridionali non portum eiusque litus spectari, sed latus urbis vere meridionale, quod ad Chalcidicem pelagusque Aegaeum vergit, coll. iis, quae de munimentis urbis infra narrabimus. Ceterum disertis verbis auctor narrationalis perhibet, ad suam usque tempus firmam de aggeris illius contra Xerxem facti extructione durasse; cui domesticae Thessalonicensium fames neque minorem ego neque majorem fidem attribuo, quam Attici alicujus scriptoris narrationi de primis Athenarum suarum antiquitatibus, e. g. de muro arcis Pelasgiae, et quae sunt huius generis.

Darii Xerxisque aevo Therma (Thessalonica) num liberatae conditionis fuerit, an Macedonibus jam paruerit, nemo facile in tanta Macedonicarum antiquitatum obscuritate exputabit. Ut ut tamen statueris, omnis ista regio tum temporis sui iuris non erat, cum ea, quae Hellesponto Thessaliaeque interiacent, Macedonibus non exclusis, Persarum imperio subiecta fuerint, coll. Heroſoto 7, 108.

Proximo dehinc tempore urbis nomen in Graecorum annalibus tacetur, nec antea eius mentio recurrit, quam paulo ante bellum Peloponnesiacum, cuius initium in Olymp. 87, 1, incidit, sive a. 431 ante Christum natum. Ad annum igitur 432 haec habet Thucydides I, 61: *Οἱ ἀγικόμενοι ἐς Μακεδονίαν πρῶτον, καταλαμβάνουσι τοὺς προτέρους χιλιῶς Θίρακιν ἄρτι ἠρκαίως, καὶ Πύδναν πολιορκούντες: οἱ (Atheniensium duces in Chalcidicen propter Potidaeae defectionem missi) delati priam in Macedoniam, inveniunt mille priores (popularium suorum), qui Thermam modo ceperant, et Pydnam obsidebant.* Ea tempestate Thermam Macedonum fuisse, Thucydides locus disertis verbis non docet, sed alius eiusdem scriptoris, scil. 2, 29: *ἐνεβίβασε δὲ καὶ τὸν Περδικέακον τοῖς Ἀθηναίοις, καὶ Θίρακιν αὐτῷ ἐπιστὰς ἀποδοῦναι: conciliavit quoque (Nymphodorus Abderita, Sitalcis, Thracum regis, ad Athenienses legatus) Perdiccam Atheniensibus, movitque eos, ut Thermam illi redderent.* Factum hoc anno belli Peloponnesiaci tertio, ut videtur, ante Chr. 429. Urbem vero non exigui momenti fuisse, id ipsum docet, quod in ista pace cum Atheniensibus facta mentio illius disertis verbis iniicitur.